quyết 14 (tháng 1/1968) ngày càng nhấn mạnh đến vị trí quan trọng của đấu tranh

ngoại giao trong sự nghiệp chống Mỹ, cứu nước, đồng thời chủ trương mở đường

cho địch đi vào thương lượng theo hướng có lợi nhất cho ta.

Thắng lợi của quân và dân ta trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy đồng

loạt ở miền Nam Tết Mậu Thân 1968 làm lung lay ý chí xâm lược của đế quốc

Mỹ, là “một sự choáng váng đối với tất cả người Mỹ”. Chính trong tình hình đó,

ngày 31/3/1968, Tổng thống Mỹ Giônxơn đã tuyên bố: Hy vọng đi tới hội nghị

hòa bình với tinh thần “tìm kiếm một nền hòa bình trong danh dự”. Ngày